<sup>54</sup> CJO, cap. 3 l. 5. “Vel audit, idest reverenter obedit, disponendo de sponsa secundum imperium sponsi; Is. L, 4: audiam eum quasi magistrum: quod est contra malos praelatos, qui non secundum Christi mandatum disponunt Ecclesiam.”

<sup>55</sup> CTC, lib. 10, l. 10, n. 3. “Principatur quidem respectu irascibilis et concupiscibilis, quibus ratio sive intellectus praesidet quasi politico principatu, quia in aliquo resistere possunt rationi. Dominatur autem corporeis membris, quae ad nutum obediunt imperio rationis absque contradictione. Et ideo ratio vel intellectus praesidet corpori, quasi servo, despotico principatu ut dicitur primo politicae.”

<sup>56</sup> ST I, q. 109, a. 2, co. “Manifestum est autem ex praemissis quod Daemonum quidam naturali ordine sub aliis constituuntur. Unde et actiones eorum sub actionibus superiorum sunt. Et hoc est quod rationem praelationis facit, ut scilicet actio subditi subdatur actioni praelati. Sic igitur ipsa naturalis dispositio Daemonum requirit quod sit in eis praelatio.”

<sup>57</sup> SCG, lib. 3, cap. 64, n. 3 “Deus omnia facit propter finem qui est ipse. Ipse igitur utitur omnibus dirigendo ea in finem. Hoc autem est gubernare. Est igitur Deus per suam providentiam omnium gubernator.” ; ST I, q. 103, a. 1, co. “Videmus enim in rebus naturalibus provenire quod melius est, aut semper aut in pluribus, quod non contingeret, nisi per aliquam providentiam res naturales dirigerentur ad finem boni, quod est gubernare.”

gobernar (*gubernare*)<sup>58</sup>, regir (*regere*)<sup>59</sup>, presidir (*praesidere*)<sup>60</sup>, mandar (*iubere*)<sup>61</sup>, regular (*regulare*)<sup>62</sup> o legislar (*dat leges*)<sup>63</sup>, algunos de los cuales se aplican a hechos históricos con el sentido

---

<sup>58</sup> SCG, lib. 3, cap. 64, n. 6 “In universitate autem rerum sunt res distinctas et contrarias naturas habentes, quae tamen omnes in unum ordinem conveniunt, dum quaedam operationes quorundam excipiunt, quaedam etiam a quibusdam iuvantur vel imperantur. Oportet igitur quod sit universorum unus ordinator et gubernator.”; 3SN, d. 33, q. 2, a. 1, qc. 1, co. “Virtutes et artes principales movent secundum suum imperium virtutes et artes secundarias ad actus proprios, sicut ars gubernatoria imperat ei quae facit navem.”

<sup>59</sup> SCG, lib. 3, cap. 64, n. 12 “Hinc est quod sacra Scriptura Deum dominum et regem profitetur, secundum illud Psalmi, *dominus ipse est Deus*, et item, *rex omnis terrae Deus*: regis enim et domini est suo imperio regere et gubernare subiectos. Unde et rerum cursum sacra Scriptura divino praecepto adscribit, Iob 9-7, *qui praecipit soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo*; et in Psalmo 148,6, *praeceptum posuit et non praeteribit*.”

<sup>60</sup> REM, cap. 8, l. 2. “Videndum est, quod istud duplex dominium invenitur in anima: anima enim praesidet corpori; ratio vero irascibili et concupiscibili. Prima est dominativa potestas, quia ad imperium animae movetur corpus; secunda praeest aliis quadam imperativa potestate, et dominativa, vel regali: unde habent aliquid de motu suo.”

<sup>61</sup> QDW, q. 2, a. 5, ad 6 “Caritas est, sicut in subiecto, in una tantum potentia, scilicet in voluntate, quae per imperium movet alias potentias; et secundum hoc Deum iubemur ex tota mente et anima diligere, ut omnes vires animae nostrae advocentur in obsequium divini amoris.”; CLC, cap. 2, l. 1. “Denique ut scias censum non Augusti esse, sed Christi, totus orbis profiteri iubetur. Quis autem poterat professionem totius orbis exigere, nisi qui totius orbis habebat imperium? Non enim Augusti, sed: domini est terra et plenitudo eius.”; CLC, cap. 3, l. 4. “Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, [...] quae plerumque ut etiam inde puniantur, adversus violentiam resistentium, sive Deo, sive aliquo legitimo imperio iubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur ubi eos vel iubere tale aliquid, vel in talibus obedire iuste ipse ordo constringit.”

<sup>62</sup> ST I, q. 21, a. 2, ad 1 “Iustitia, quantum ad legem regulantem, est in ratione vel intellectu, sed quantum ad imperium, quo opera regulantur secundum legem, est in voluntate.”

<sup>63</sup> SCG, lib. 3, cap. 64, n. 2 “Ars quae est de fine, imperat et dat leges arti quae est de his quae sunt ad finem: ut civilis militari, et militaris equestri, et ars gubernatoria navifactivae.”

político de estos mismos términos<sup>64</sup>; también hay sustantivos en cuyo concepto se incluye alguna referencia al imperio o al precepto como son: prelado (*praelatus*)<sup>65</sup> y súbdito (*subditus*)<sup>66</sup>, o los términos genéricos de superior<sup>67</sup> e inferior<sup>68</sup> que se aplican análogamente a realidades de diversa índole como por ejemplo a potencias operativas, hábitos, o personas.

Esta riqueza terminológica expresa diversos matices, por ejemplo, los términos prelado, presidente o dominio, subrayan más la superioridad que la rectitud del agente; aunque en numerosas ocasiones se toman simplemente como sinónimos. Una revisión de todos estos conceptos<sup>69</sup> deja ver que algunos de ellos presentan mayor interés porque su caracterización está más ampliamente desarrollada, como en el caso del precepto y de la ley; o están delimitados en referencia a otros conceptos: como mandato que se define por

---

<sup>64</sup> CJO, cap. 10, l. 5 “Et sic cogitabant eum tradere potestati praesidis ad puniendum, quasi contra Augustum imperium usurparet; quare dominus ita temperavit responsionem ut etiam calumniatorum ora concluderet”; CLC, cap. 2, l. 1. “Tunc etiam nascitur Christus cum principes Iudaeorum defecerant, et ad Romanos principes translatus erat imperium, quibus Iudaei tributa solvebant; [...] ; quod cuidam Cyrino Caesar commiserat, quem Iudaeae et Syriae praesidem statuit: unde sequitur haec descriptio prima facta est a praeside Syriae Cyrino.”

<sup>65</sup> RT1, cap. 1, l. 1. “I Reg. XIII, 14: *quaesivit sibi dominus virum iuxta cor suum*, etc. Ex quo patet quod praelati ex necessitate praecepti tenentur ad ea quae sunt proprii officii. I Cor. c. IX, 16: *vae mihi enim est, si non evangelizavero*.”; C1C, cap. 7, l. 1. “Subditis enim sunt quaedam eorum infirmitati indulgenda, et non ad bona imperio cogendi. Unde contra quosdam praelatos dicitur Ez. XXXIV, 4 s. *cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia, et dispersi sunt greges mei*.”

<sup>66</sup> QDV, q. 17, a. 5, arg. 3. “Sed anima praelati est superior quam anima subditi. Ergo magis ligatur subditus ex imperio praelati quam ex conscientia propria.”

<sup>67</sup> CJO, cap. 5, l. 5. “Non dicit, sicut video, secundum quod supra dixerat: filius non potest a se facere quidquam, nisi quod viderit patrem facientem, sed dicit sicut audio: nam audire idem est in hoc loco quod obedire. Obedire autem pertinet ad illum cui fit imperium. Imperare autem pertinet ad superiorem.”

<sup>68</sup> ST I, q. 112, a. 4, co. “In nomine autem dominationum non importatur aliqua executio, sed sola dispositio et imperium de exequentibus. Sed in nominibus inferiorum ordinum intelligitur aliqua executio”.

<sup>69</sup> Cfr. Bergomus, P., *Doctoris Angelici Divi Thomae Aquinatis. Opera Omnia*, vols. 33-34.

contraste al precepto<sup>70</sup>; o regir como de la providencia<sup>71</sup> y gobernar, como ejecución de la misma<sup>72</sup>, por eso puede decirse que no todos tienen la misma importancia, sin embargo, todos abundan en textos dedicados a temas sobre lo directivo en el conocimiento, en las artes, entre los hábitos, en las potencias y también entre las personas de una sociedad.

Un texto ilustrativo de la variedad de estos términos es el proemio al comentario a la *Metafísica* de Aristóteles: ahí establece una analogía entre tres principios directivos la sabiduría, el alma y la razón:

“Como enseña el Filósofo en *La Política*, cuando algo múltiple se ordena a algo uno es necesario que algo sea regulante (*regulans*) o rector (*regens*) y algo regulado (*regulata*) o recto (*recta*). Lo cual es evidente en la unión entre el alma y el cuerpo pues el alma naturalmente impera (*imperat*) y el cuerpo obedece (*obedit*). Es similar entre las facultades del alma: pues por orden natural el irascible y el concupiscible son regidos (*reguntur*) por la razón. Así pues, todas las ciencias y artes se ordenan (*ordinantur*) a algo uno, a saber, a la perfección del hombre, que es su felicidad. De donde es

---

<sup>70</sup> ST I-II, q. 99, a. 5, co. “Possunt etiam aliter mandata a praeceptis distingui, ut praecepta dicantur quae Deus per seipsum iussit; mandata autem, quae per alios mandavit, ut ipsum nomen sonare videtur.”

<sup>71</sup> 4SN, d. 49, q. 1, a. 2, qc. 5, co. “Nomen regni a regendo est sumptum; regere autem providentiae actus est; unde secundum hoc aliquis regnum habere dicitur quod alios sub sua providentia habet; et ideo secundum hoc homines in regno Dei esse dicuntur, quod ejus providentiae perfecte subduntur. Providentiae autem est ordinare in finem.”; SCG, lib. 3, cap. 64, n. 4. “Nihil est autem aliud regere et gubernare per providentiam quam movere per intellectum aliqua ad finem.”

<sup>72</sup> 1SN, d. 39, q. 2, a. 1, ad 1 “Et ipsa executio providentiae, gubernatio dicitur.”; ST I, q. 23, a. 2, co. “Sed executio providentiae, quae gubernatio dicitur, passive quidem est in gubernatis; active autem est in gubernante.”

necesario que una de ellas sea rectora (*rectrix*) de todas las otras, y que recibe el nombre de recta sabiduría<sup>73</sup>.

Los tres principios son regulantes y rectores, cada una a su manera: la sabiduría es rectora, el alma impera y la razón rige. Para señalar el carácter directivo de la sabiduría, se toma como punto de referencia la *Política* de Aristóteles: tanto la metafísica como la política son disciplinas rectoras en los ámbitos teórico y práctico, respectivamente<sup>74</sup>. En el proemio del comentario a la *Política* se dice que la mayor obra de la razón práctica es la ordenación de los hombres, es decir, la dirección de quienes se rigen a sí mismos<sup>75</sup>. Por tener como finalidad al mismo ser humano, la política es principal y arquitectónica en las cosas humanas<sup>76</sup>.

---

<sup>73</sup> CMP, pr. “Sicut docet philosophus in politicis suis, quando aliqua plura ordinantur ad unum, oportet unum eorum esse regulans, sive regens, et alia regulata, sive recta. Quod quidem patet in unione animae et corporis; nam anima naturaliter imperat, et corpus obedit. Similiter etiam inter animae vires: irascibilis enim et concupiscibilis naturali ordine per rationem reguntur. Omnes autem scientiae et artes ordinantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quae est eius beatitudo. Unde necesse est, quod una earum sit aliarum omnium rectrix, quae nomen sapientiae recte vindicat.”

<sup>74</sup> A través de los proemios puede observarse este paralelismo. Cfr. Échivard, J. B., *Une introduction à la philosophie: Les proèmes des lectures de saint Thomas d'Aquin aux œuvres principales d'Aristote*, Paris, François-Xavier de Guibert, 2004, vol. 4, pp. 69-75.

<sup>75</sup> CPO, pr. 4 “Cum autem ratio humana disponere habeat non solum de his quae in usum hominis veniunt, sed etiam de ipsis hominibus qui ratione reguntur, in utrisque procedit ex simplicibus ad compositum. In aliis quidem rebus quae in usum hominis veniunt, sicut cum ex lignis constituit navem et ex lignis et lapidibus domum. In ipsis autem hominibus, sicut cum multos homines ordinat in unam quamdam communitatem. Quarum quidem communitatum cum diversi sint gradus et ordines, ultima est communitas civitatis ordinata ad per se sufficientia vitae humanae. Unde inter omnes communitates humanas ipsa est perfectissima. Et quia ea quae in usum hominis veniunt ordinantur ad hominem sicut ad finem, qui est principalior his quae sunt ad finem, ideo necesse est quod hoc totum quod est civitas sit principalius omnibus totis, quae ratione humana cognosci et constitui possunt.”

<sup>76</sup> CPO, pr. 7 “Tertio possumus accipere dignitatem et ordinem politicae ad omnes alias scientias practicas. Est enim civitas principalissimum eorum quae humana ratione constitui possunt. Nam ad ipsam omnes communitates humanae referuntur.

## 5.2 Imperio sobre otros, el gobierno social

En el libro *De Regno* se examina la relación entre el gobierno de la ciudad y el gobierno de uno mismo. Para explicar la necesidad del gobierno en sociedad se presenta el mismo razonamiento que explica la necesidad de la existencia de la sociedad. En efecto, se requiere un dirigente para que exista una sociedad porque ésta nace, precisamente, de una ordenación a un fin. Para saber qué significa ser rey<sup>77</sup> podría suponerse que si, como les ocurre a algunos animales, nos conviniera vivir individualmente, bastaría la luz de la razón individual para dirigirse, y cada uno sería rey de sí mismo<sup>78</sup>. La objeción a la existencia del rey es admitida hasta cierto punto: la razón, efectivamente, es un recurso de abastecimiento que suple la carencia de recursos naturales de alimento, vestido o defensa de los que gozan otros animales<sup>79</sup>. No obstante su utilidad, la razón individual sigue

---

Rursumque omnia tota quae per artes mechanicas constituuntur ex rebus in usum hominum venientibus, ad homines ordinantur, sicut ad finem. Si igitur principalior scientia est quae est de nobiliori et perfectiori, necesse est politicam inter omnes scientias practicas esse principaliozem et architectonicam omnium aliarum, utpote considerans ultimum et perfectum bonum in rebus humanis. Et propter hoc philosophus dicit in fine decimi Ethicorum quod ad politicam perficitur philosophia, quae est circa res humanas.”

<sup>77</sup> ORP, lib. 1, cap. 1 “Principium autem intentionis nostrae hinc sumere oportet, ut quid nomine regis intelligendum sit, exponatur. In omnibus autem quae ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente, per quod directe debitum perveniatur ad finem.”

<sup>78</sup> ORP, lib. 1, cap. 1 “Indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem. Est autem unicuique hominum naturaliter insitum rationis lumen, quo in suis actibus dirigatur ad finem. Et si quidem homini conveniret singulariter vivere, sicut multis animalium, nullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, in quantum per lumen rationis divinitus datum sibi, in suis actibus se ipsum dirigeret.”

<sup>79</sup> ORP, lib. 1, cap. 1 “Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia, quod quidem naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, ungues, vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter

siendo insuficiente para conseguir todo lo necesario para la vida porque que el conocimiento natural sobre lo útil y lo nocivo, a diferencia del conocimiento en los animales, es un conocimiento genérico (*in communi*) y por ello requiere ser singularizado a través de una investigación que sería imposible realizar por un solo individuo<sup>80</sup>. La necesidad de la sociedad para la conservación de la vida, y mucho más para la vida buena, demuestra la naturaleza sociable del hombre<sup>81</sup>. Pero una sociedad pensada sólo en términos de algo útil para cada individuo se desvanecería porque el cuidado del bien individual dispersa, en cambio, el cuidado del bien común la mantiene unida<sup>82</sup>. Por eso la existencia de la sociedad exige un principio directivo que sea para la multitud humana principio de unidad, como lo son los astros para el universo y las criaturas racionales para el mundo

---

vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale quod in societate multorum vivat.”

<sup>80</sup> ORP, lib. 1, cap. 1 “Amplius: aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter aestimat lupum inimicum. Quaedam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas herbas medicinales et alia eorum vitae necessaria. Homo autem horum, quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio. Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc, quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere.”

<sup>81</sup> Al respecto, las reflexiones de Polo sobre la relación entre la constitución corporal, la sociedad y la ética ilustran la actualidad de estas observaciones de Tomás de Aquino: cfr. Polo, L., *Ética : hacia una versión moderna de los temas clásicos*.

<sup>82</sup> ORP, lib. 1, cap. 1 “Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens; sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret, nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore, quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet.”

material o, hablando del individuo, como el alma para el cuerpo, la razón para los apetitos sensitivos, y el corazón y la cabeza para el cuerpo humano<sup>83</sup>; o, en definitiva, como Dios en todo el universo<sup>84</sup>. La consideración del principio directivo en la política vuelve sobre los mismos ejemplos considerados en torno al principio directivo en la metafísica, y apunta al principio de todos ellos, es decir, a Dios, por eso no se equivocan del todo los que consideran de carácter divino a quienes ejercen el gobierno social<sup>85</sup>.

La analogía entre el gobierno humano y el divino es formulado en términos de régimen particular y régimen universal<sup>86</sup> de manera que la razón es respecto del hombre lo que Dios es respecto del mundo<sup>87</sup>. La idea estoica de que el hombre es un microcosmos o

---

<sup>83</sup> ORP, lib. 1, cap. 1 “Oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum. In universitate enim corporum per primum corpus, scilicet caeleste, alia corpora ordine quodam divinae providentiae reguntur, omniaque corpora per creaturam rationalem. In uno etiam homine anima regit corpus, atque inter animae partes irascibilis et concupiscibilis ratione reguntur. Itemque inter membra corporis unum est principale, quod omnia movet, ut cor, aut caput. Oportet igitur esse in omni multitudine aliquod regitivum.”

<sup>84</sup> ORP, lib. 1, cap. 3 co. “Omne autem naturale regimen ab uno est. In membrorum enim multitudine unum est quod omnia movet, scilicet cor; et in partibus animae una vis principaliter praesidet, scilicet ratio. Est etiam apibus unus rex, et in toto universo unus Deus factor omnium et rector.”

<sup>85</sup> ORP, lib. 1, cap. 10 “Hinc etiam magnitudo regiae virtutis apparet, quod praecipue Dei similitudinem gerit, dum agit in regno quod Deus in mundo: unde et in Exod. iudices multitudinis dii vocantur. Imperatores etiam apud Romanos dii vocabantur.”

<sup>86</sup> ORP, lib. 1 cap. 13 “Invenitur autem in rerum natura regimen et universale et particulare. Universale quidem, secundum quod omnia sub Dei regimine continentur, qui sua providentia universa gubernat. Particulare autem regimen maxime quidem divino regimini simile est, quod invenitur in homine, qui ob hoc minor mundus appellatur, quia in eo invenitur forma universalis regiminis.”

<sup>87</sup> ORP, lib. 1 cap. 13 “Invenitur autem in rerum natura regimen et universale et particulare. Universale quidem, secundum quod omnia sub Dei regimine continentur, qui sua providentia universa gubernat. Particulare autem regimen maxime quidem divino regimini simile est, quod invenitur in homine, qui ob hoc

mundo menor es matizada: la razón no puede imperar sobre todos los actos<sup>88</sup>; sólo a un poder creador le correspondería un poder absoluto<sup>89</sup>.

A pesar de estas limitaciones con respecto al propio cuerpo, el imperio de la razón humana se extiende a todos los actos libres, incluso a las acciones de otros seres humanos, en ello consiste el gobierno de una sociedad:

“Puesto que el hombre es un animal sociable por naturaleza que vive en comunidad, la semejanza con el régimen divino se encuentra en él no sólo en cuanto a que la razón rija a las demás partes del hombre, sino también en cuanto a que la sociedad es regida por la razón de un solo hombre, cosa que pertenece en especial a la tarea del rey. [...] Luego el rey debe conocer que ha asumido este cargo, que es en su reino como el alma en el cuerpo y el de Dios en el mundo”<sup>90</sup>.

---

minor mundus appellatur, quia in eo invenitur forma universalis regiminis. Nam sicut universa creatura corporea et omnes spirituales virtutes sub divino regimine continentur, sic et corporis membra et caeterae vires animae a ratione reguntur, et sic quodammodo se habet ratio in homine sicut Deus in mundo.”

<sup>88</sup> ST I-II, q. 17, a. 8, arg. 2 “Praeterea, homo dicitur minor mundus, quia sic est anima in corpore, sicut Deus in mundo. Sed Deus sic est in mundo, quod omnia quae sunt in mundo, obediunt eius imperio. Ergo et omnia quae sunt in homine, obediunt imperio rationis, etiam vires vegetabilis animae.”

<sup>89</sup> ST I-II, q. 17, a. 8, ad 2 “Similitudo attenditur quantum ad aliquid, quia scilicet, sicut Deus movet mundum, ita anima movet corpus. Non autem quantum ad omnia, non enim anima creavit corpus ex nihilo, sicut Deus mundum; propter quod totaliter subditur eius imperio.”